12. Nihil mirum proinde si in analysi illarum notarum e quibus deducitur et in quibus consistit consortium coniugale haud raro ratio habeatur illarum deordinationum quae premunt difficultatem personae ex se exeundi vel alteram accipiendi sicuti est in seipsa: uti *narcissismus, symbiosis, deficiens empathiae...* et quidem et in sexuali communione spectata.

Nam ad sexualitatem quod attinet, quasi eandem intuentes illam quam Concilium Vaticanum II dicit *eroticam inclinationem egoistice exultam* (cf. Const. Past. «*Gaudium et Spes*», n. 49), ut detrectent, etiam saeculares auctores non omittunt signare characterem funditus *dialogicum* conversationis sexualis humano modo exercitae.

Ita Callieri-Castellani-De Vincentiis: «*La metafisica, cioè l'emergenza di un al-di-là della natura, non è localizzata al livello della coscienza; comincia con l'apertura ad un «altro», è dovunque e già nello sviluppo della sessualità. Quanto si cerca di possedere non è tanto un corpo, bensì un corpo illuminato dalla vita della coscienza... Questo pericolo di oggettivazione del corpo altrui nell'esperienza sessuale... è certamente presente... Il comportamento sessuale implica costantemente una costitutività bipersonale. La vita sessuale del singolo fondamentalmente trascende lo spazio interno del suo-essere-per-se, nel quale è localizzato l'istinto sessuale. «Nell'incontro io-tu inabitato dall'amore si estingue la struttura autonoma istintuale della disposizione vagabonda e amorfa» (Gebtsatell). La dimensione trascendente della natura sessuale umana non si lascia ricapitolare nella dialettica del cosiddetto istinto sessuale (come vorrebbe un semplicistico freudismo)... (cf. «Lineamenti di una Psicologia fenomenologica», Roma, 1972, p. 199)*

13. Quibus in verbis nemo est qui non animadvertat veluti echum recinentem illius nobilis hymni Pauli VI ad amorem humanum: «*...Est ante omnia amor plane humanus, hoc est sensibilis et spiritualis. Quare non agitur solum de mero vel naturae vel affectuum impetu sed etiam ac praesertim de verae libertatis actu, eo scilicet tendente ut per cotidianae vitae gaudia et dolores non modo perseveret sed praeterea augeatur: ita nimirum ut coniuges veluti cor unum et anima una fiant suamque humanam perfectionem una simul adipiscantur. Agitur deinde de amore pleno, id est de peculiari illa personalis amicitiae forma, in qua coniuges omnia magno animo inter se partiuntur... Qui coniugem suum re vere amat eum profecto*

non tantum ob id quod ab eo accipit, sed propter eum ipsum amat; idque libens facit, ut eum dono sui ditet» (cf. Enc. «*Humanae Vitae*», AAS. LX (1968), p. 486).

Re quidem vera doctrina Pauli VI respicit fastigium illius amoris coniugalis, qui quandoque diceretur deficere in casibus in quibus nihilominus validum matrimonium iure agnoscitur. At talis absentia, dum non necessario invaliditatem foederis secum fert, cum ex profundiore analysi incapacitatem signat nec solum ex humana fragilitate fallentiam vel imperfectionem, merito indigitaret infectum foedus: «*Utrum vero consensus propter incapacitatem omnino corruat an tantum optabili perfectione (qualis tali negotio conveniret) careat quaestio erit de facto in unoquoque casu solvenda ope, uti patet, peritorum subsidii*» (cf. una c. infrascripto Ponente diei 5 aprilis 1973, apud SRR. Dec. seu Sent. vol. LXV (1973), p. 330) — Ea autem quae ibi dicuntur de consensu, simili modo, servatis servandis, iure asseri possent de amore coniugali humano modo posito et protracto (cf. can. 1061 § 1).

14. Conclusio praecedentium erit quod agendo de deviante a norma sexualitate, etiam de illa quae non haberetur adeo conclamata, per habitudinem ad matrimonium res quasi sub triplici respectu considerari possint:

— in ambitu fisiologico seu propius *genitali* in quo ad impotentiam organicam vel functionalem accedere possunt vel ad incapacitatem adimplendi onera coniugalia in casu difficilioris valde seu moraliter intollerabilis commercii sexualis;

— in ambitu *psychosexuali* seu in specifica deflexione instinctus sexualis unde ordinatio coniugii ad *bonum coniugum* et *procreationem* graviter pessumdetur in illa *dilectione quae proprio matrimonii opere singulariter exprimitur et perficitur* (cf. Const. Past. «*Gaudium et Spes*», n. 49);

— in ambitu magis generico relationis interpersonalis quae substat et necesse est substare in exercitio modo humano, idque magis christiano, sexualitatis, iuxta ea modo allata.

Habitudo ad invicem eorum, quin excludat casus mutuae implicationis in quibus et graviores quoque consequentiae deriventur, in eo videtur posita quod tam in priore quam in secunda hypothesi caput nullitatis ad sexum relatum maiorem sibi conciliat autonomiam et distinctionem; in tertio autem quomodocumque deficiens sexualitas indicium seu adminiculum indubii ponderis constituet

ad profundiore[m] analysim relationis interpersonalis intimae et exclusivae qualem matrimonium exiget et in qua matrimonii substantia consistit.

15. In completa praeterea recognitione abnormitatis sexualis per habitudinem ad matrimonium, a consideratione excidere nequit quandoque causas de nullitate prae oculis solum habuisse excessus utpote qui magis ad rationem peccati proximi: uti cum res est de homosexualitate, ninphomania, satiriasi et aliis id genus. Quae in traditionali Iurisprudencia solita sunt sub nomine venire *immoralitatis constitutionalis* vel *insaniae in re uxoria*, etc.

At cum sexualitas in matrimonio penitus inseratur in relatione interpersonalis illa, quae essentiale ius et officium itidem constituit coniugale, praeter rationem peccati adversus castitatem — de caetero in hypothesi incapacitatis forte sedulo perpendendam — ulterius attendi debet ad respectum iustitiae, quae obstringit coniuges alterum ad alterum. Iam age in nihilo gravius fraudarent coniuges ut unusquisque suum unicuique tribuat maritus uxori et vice versa nisi in illa devinctione quam natura eiusque Conditor in ima personae structura, animo et corpore, indixit ad matrimonium ordinata. Quamobrem prius et potius in usu sexualitatis — nec ex natura impedito nec ex voluntate utrobique denegato — inveniendum est illud aequum officium et ius quod inmediate descendit ex icto nuptiali foedere (can. 1135). Quod foedus utique posset in substantialibus irritum esse ni satisfiat illi connaturali et primordiali finalitati coniugii quae cum sexualitate quasi unum quid constituit et nota essentialis eiusdem est.

Nec a memoria denique excidere potest rationem gaudii et letitiae quam legitime coniuges ex sexualitatis communionem attendunt quamque se sibi plus minusve proponunt in nubendo. Iuxta illa Concilii Vaticani II verba: «*laeto gratoque animo* (coniuges ad invicem) *locupletant*» (cf. Const. Past. «Gaudium et Spes», n. 49 cit.) Quapropter si loco illius gaudii, quod sibi vel ab ipsamet natura debetur, sponsi inveniantur irretiti in aerumnis et gravibus difficultatibus ex alterutro erga alterum exstantibus in *proprio matrimonii opere*, planum est matrimonium specie tenus tantum exurgere nec proficisci posse.

De hoc potiore munere sexualitatis in re coniugali — de caetero ab omnibus semper prae oculis habita tamquam naturali ordinatione personae haud minus quam foederis coniugalis — ex pro-

fesso agit cum auctorum copia et iurisprudentiae una c. infra-scripto Ponente diei 28 iulii 1981 (cf. SRR. Dec. seu Sent. vol. LXXIII (1981), pp. 413 ss.).

16. Quia principia sunt semel atque iterum penes N. Iurisprudentiam centies recepta, vix est cur addamus, de incapacitate de qua in can. 1095, n. 3 agentes, deordinationem sexualem psychicam esse debere gravem, ante matrimonium exortam et cum consortio vitae et amoris coniugalis omnino incomponibilem, nec solum illud quoquo modo difficile reddentem (cf. Alloquutiones Iohannis Pauli II ad Rotam Romanam in annis 1987 et 1988).

IN FACTO. — 17. Iam ab ipsomet libello in limine litis absque negotio desumi possunt et profundiores radices infirmitatis huiusce coniugii et obices ex quibus probationes difficiliores devenient. Etenim fidedigna et tenax valde mulier, haud obstantibus continuis et gravioribus mariti angustiis in relatione intima, forti nisu prius in vinculi defensione se totam impendit; at dein, sensim sine sensu acquisita conscientia de inani, utpote quod impedimentum ex natura infecta viri indole exsurgeret, conamine eadem constantia nullitatem matrimonii sui vindicavit.

En verba actricis: «*Poiché sono fermamente convinta della nullità del mio matrimonio...ho cercato in questi anni di raccogliere altre prove e di consultare persone che mi potessero aiutare a risolvere il problema... Il nostro problema di coppia esistente anche se non percepito fin da prima della celebrazione ma esploso in tutta la sua gravità fin dal viaggio di nozze è stato quello di avere da parte di YY un tollerabile rapporto interpersonale, soprattutto nella sua dimensione eterosessuale di donazione della sessualità* (nb.: lectio, ex sese praegnans, forte clarius intelligitur sub sensu negationis: «*non avere... un tollerabile rapporto*»). *Basta leggere le dichiarazioni rese da YY... per rendersene conto: «Non sentivo grande attrazione per XX da tutti i punti di vista, né fisica né psicologica... Sul matrimonio mi ero fatto delle idee personali: il rapporto sessuale per me non ha molta importanza. Se c'è va bene ed è come un fatto inevitabile... non sentivo per esso né attrattiva né interesse... Ho visto in lei più una sorella che una moglie... Il matrimonio fu consumato solo dopo alcuni giorni, proprio perché io, non sentendo trasporto fisico per la moglie, ho continuato a cercare escuse per rimandare i rapporti sessuali...»* — *Questa situazione da me mai accettata per-*

ché ritenuta intollerabile e contraria all'essenza del matrimonio mi ha messo subito in crisi... Ora non è che io pretenda che il matrimonio sia valido solo quando si abbia un rapporto esaltante, felice, o anche solo «normale». Ma che questo rapporto — essenzialmente e sessualmente — non sia frustrante o intollerabile questo mi sembra che sia veramente il minimo al di sotto del quale c'è soltanto il nulla» (cf. Summ. II, ff. 3-6).

Quae verba substantialiter a convento confirmantur sicut ab ipsamet actrice dicente desumimus et vir non omisit ratihabere (cf. declarationem conventi, Summ. I pp. 25 ss.).

18. At non solum quia declarationes partium solae non valent in hisce Causis probationem plenam assequi (can. 1679); verum etiam quia in re profundiore et haud facili extricatu non liceret ex cortice personarum sensuum conclusiones eruere, necesse est prae primis ad consilia expertorum accurrere. Qui praeterea plures sunt iam a prima instantia praecedentis Causae de defectu discretionis iudicii adhibiti et quidem nonnulli ex officio ad munus explendum vocati.

19. Initium sumimus a relatione quadam psychologica confecta a presbytero Rev. CC (cf. Summ. I c. Jarawan, ff. 94-109) qui alias adhibitus est peritus ex officio in Tribunale Mediolanensi (cf. ibi Sententiam I gradus, f. 132, sub n. 7), sed in casu tamquam testis vocatus utpote qui consiliarius uxoris in angustiis coniugii.